
 
 

 
 

KODEKS PONAŠANJA RODITELJA 
 

 
 

• Podstičite svoju decu da učestvuju u košarci radi svog interesovanja i uživanja, a ne vašeg. Podržite 
svoju decu u njihovom učešću u košarci ali ih nemojte prisiliti da igraju ako ne žele. Sport je igra i 
deca treba da se bave sportom radi uživanja i dobrog zdravlja. Zapamtite da se većina ljudi bavi 
sportom radi uživanja i košarka se ne igra uvek da se zabave gledaoci ili postane profesionalac. 
Pomozite igračima da uživaju u njihovoj igri. Sport je dobar za telo, ali takođe treba da bude dobar za 
socijalni i mentalni razvoj.  
 

• Roditelji koji imaju veze sa sportom ili koji teže da im dete postane slavni sportista imaju u sebi 
ponekad želju da primoraju decu da učestvuju na nivou na kojem deca ne žele da budu.  Odolite 
takvim iskušenjima. Ako deca osete veliki pritisak od vas, to moze da bude kontraproduktivno i da 
razvije bunt u deci kao i da odvede decu ka drugim interesovanjima.  
 

• Podstičete decu da uvek igraju po pravilima. Kao što odgovorni roditelji uče svoju decu da poštuju 
zakon zemlje, tako isti roditelji ohrabruju svoju decu da igraju sport po pravilima. Ako vaša deca ne 
pokažu poštovanje prema pravilima košarke, oni takođe mogu da veruju da je kršenje zakona 
prihvatljivo. Ako vidite da deca neprestano ne poštuju pravila, trebalo bi da budete spremni da 
razgovarate sa njima u odgovarajućem trenutku.   
 

• Naučite decu da je pošten i maksimalan napor uvek jednako važan kao pobeda. Vaša deca će 
pretrpeti mnoga razočaranja u svom životu. Trebalo bi da ih naučite od ranog uzrasta, da će im 
pobede u košarci doneti puno zadovoljstva, ali da to nije najvažnija stvar u životu. Maksimalan trud u 
skladu sa mogucnostima je mnogo važnije od pobede. Možete im pomoći da to nauče, tako da je 
rezultat svake utakmice prihvaćen bez razočarenja i često nerealnih očekivanja. 
 

• Primarna odgovornost za učenjem košarke i napredovanjem počiva na deci i njihovim trenerima, ali 
vi kao roditelj možete da pomognete svojim entuzijazmom tako što ćete podržavati svoju decu, 
podstičući ih da budu vredni, radni, odgovorni. Deca najbolje uče na primerima.  
 

• Aplaudirajte svakom dobrom potezu od strane svih timova bez obzira da li je tim vašeg deteta ili 
drugi tim. Dobri maniri i poštovanje mogu biti zarazni. Ako aplaudirate uspehe vašeg dečijeg 
protivnika, nakon dobrih poteza ili pobede, verovatno će i vaša deca slediti taj primer. To može da 
pomogne u stvaranju pozitivne klime za svu decu koja su uključena u košarku.  

 

• Uvek budite pozitivni u vašoj podršci za igrače. Nikada nemojte da vičete na igrače, a posebno ne na 
mlade igrača kod pravljenja grešaka tokom utakmica. Pozitivna podrška igračima će im pružiti 
ohrabrenje i najverovatnije ih podstaći na bolju igru.  
 

• Budite konstruktivan roditelj, koristite razgovore bez stalnih kritika koje sačuvajte za vase privatne 
trenutke i navodite dobre primere. Deca mogu biti veoma osetljiva i osećaju se jako poniženim ako 
su kritikovana pred svojim vršnjacima. Kada osećate potrebu da razgovarate sa svojim detetom o 
nečemu što vas brine, potrudite se da objasnite šta je problem i zašto ste zabrinuti zbog toga. Ako 
možete da vidite neki način da izbegnete problem u budućnosti, takođe objasnite to deci. Pružite 
deci priliku da vam ponude objašnjenje. Ne komunicirate sa decom na efikasan način ako je sva 
komunikacija samo vaša i ako niste spremni da saslušate i vaše dete.  
 

• Budite dobar primer po sopstvenom ponašanju i izgledu. Vi ste uzor za njih. Nemojte kritikovati 
druge članove tima, suparnike, zvaničnike, i prihvatite gubitak sa ponosom i aplauzom. Ne budite 
jedan od "loših" roditelja koji s vremena na vreme dodje na utakmicu. Uvek vodite računa o deci. 
Košarka vas podstiče da povedete svoju decu na treninge i utakmice kao i da se uverite da se deca sa 
vama na košarkaškim utakmicama dobro ponašaju. Roditelji imaju znatan uticaj na način na koji se 
sport sprovodi. 



 

 
 

• Roditelji se često pozivaju da izvrše volonterski rad kako bi se pomoglo organizovanje aktivnosti 
dece. Koristite svoje pozitivno iskustvo, ne samo da biste pomogli, već i da utičete na atmosferu u 
kojoj vaša deca igraju košarku. Nemaju sva deca roditelje koji mogu da odvoje vreme ili da pomognu 
tako da ce vaša pomoc, iskustvo i ponašanje pomoći ne samo vašoj deci nego i drugoj deci. Poštujte 
obaveze prema OKK Beogradu kao i tradiciju i istoriju OKK Beograda i sve generacije koje su 
pronosile slavu kluba od 1945 godine jer će i vaše dete biti ponosno sto je deo slavnog kluba.  
 

• Uvek pokažite zahvalnost za rad trenera, zvaničnika i administratora. Oni su neophodni za 
funkcionisanje sportskih aktivnosti. Bez njih vaše dete ne može da učestvuje. Pokažite svima 
poštovanje i zahvalnost koje zaslužuju.   
 

• Poštujte prava, dostojanstvo i vrednost svakog lica. Bez obzira na svoj pol, sposobnost, kulturnu 
pozadinu, veru ili drugi faktor nebitan za utakmicu, sve osobe povezane sa košarkom imaju pravo na 
jednake tretmane i poštovanje. Izbegavajte bilo kakve izjave koje bi mogle biti protumačene kao 
uvredljive ili diskriminatorne. Ponekad bi čak i šala mogla da uvredi. Biti diskretan i oprezan je bolje u 
mnogim situacijama. Vaša deca će najverovatnije pratiti vaš primer u takvim situacijama.  
 

• Poštujte korišćenja objekata i sportske opreme. Objekat i oprema koštaju i funkcioniraće samo ako 
se drže u dobrom stanju. Uverite se da se ne zloupotrebljava ništa što je obezbeđeno za upotrebu.  
 

• Prihvatite odluke sudija kao fer i kao najbolje prema njihovim sposobnostima. Sudije i zvaničnici 
imaju težak zadatak, a vaša deca ne mogu da igraju utakmicu bez njih. Oni su tu da sprovode pravila 
igre, ali ne mogu i nisu uvek u pravu. Prihvatite loše odluke sa ponosom. Vredjanje sudija je 
neprihvatljivo ponašanje. Igrači koji osporavaju odluke ili ne prihvataju loše odluke su loši sportisti. 
Ako deca nisu bila zadovoljna sa odlukama u toku utakmice, kasnije razgovarajte sa njima na 
konstruktivan način. 
 

• U svakom trenutku osuditi upotrebu nasilja u bilo kom obliku i nikada ne podstičete igrače da se 
uključe u nasilje ili da se sami angažujete. Nasilju nema mesta u košarci i treba preduzeti sve da bi se 
obeshrabrilo nasilje. Podržite sve napore da se uklone verbalne i fizičke zloupotrebe iz sportskih 
aktivnosti. 
 

• Poštujte protivnike vašeg tima, zvanicnike i gledaoce. Bez protivnika vašeg tima, ne bi bilo utakmice. 
Igraci i njihove pristalice su tamo da uživaju u igri koliko god i vi. Zajednicko navijanje, zajednicko 
uzivanje i podrska svim akterima moze da bude samo dodatni pozitivan element za sve ucesnike 
utakmice.  Nasuprot tome, neprijatna ili neprikladna ponašanja ili primedbe ozbiljno će ugroziti 
utakmicu. Igrači ponekad mogu da se “zaigraju” kada gledaoci postanu “zagrejani”. To može da bude 
pozitivno, ali može da preraste u negativno. Uvek ohrabrujte igrače da poštuju pravila i da ne 
osporavaju odluke sudija. 
 

• Demonstrirajte odgovarajuće socijalno ponašanje ne koristeći neodgovarajuće jezičke uvrede 
upućene ka igracima, trenerima ili zvaničnicima. U košarci nema mesta za neprimereno socijalno 
ponašanje. Ako se ipak desi da neko pokazuje znake neprimerenog ponašanja ignorišite ih ili ih 
pristojno zamolite da se suzdrže od takvog ponašanja. Ako se neprijatnost nastavi i ozbiljna je, 
obavestite zvaničnike na utakmici da reaguju.  
 
 
 

SVAKI DEČKO PRAVI U DUŠI JE PLAVI 
 
 
Kodeks ponašanja roditelja je u skladu sa zakonskim odredbama i to pre svega u skladu sa članom 4. Zakona o 
sportu ("Sl. glasnik RS", br. 10/2016), kao i u skladu sa članom 2. i članom 4. Zakona o sprečavanju nasilja i 
nedoličnog ponašanja na sportskim priredbama ("Sl. glasnik RS", br. 67/2003, 101/2005 - dr. zakon, 90/2007, 
72/2009 - dr. zakon, 111/2009, 104/2013 - dr. zakon i 87/2018), dok su odredbom člana 23 Zakona o sprečavanju 
nasilja i nedoličnog ponašanja na sportskim priredbama regulisane kaznene odredbe za nepostupanje po 
imperativnim odredbama navedenog zakona. 


